# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

**Christoph. Franckii S. Theol. D. & Prof. Qvondam Primar.  
... in Academia Kilonensi Pro-Cancellarii, & in Supremo  
Senatu EcclesiasticoConsiliarii. Brevis Et Liqvida  
Demonstratio Deitatis Christi, Ex ...**

**Franck, Christoph**

**Kiloni[i], MDCCV**

**VD18 10454578**

Caput II. Argumentum primum pro nostra sententia.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-11595**

## CAPUT II.

Argumentum primum pro no-  
stra sententia.

ex loco Rom. VIII. 32.

I.

i. Argum. PRimum argumentum nostrum ducimus ex lo-  
*pro nostra*  
*sententia,*  
*ex Rom.*  
*VIII. 32.* co Rom. VIII. 32. hinc ita colligentes: Qui-  
cunque est proprius Dei Filius, is ex substantia  
sive essentia Dei genitus est. Atqui Christus  
est proprius Dei Filius, dicente Paulo, loc.  
*Filius pro-* cit. Ergo Christus ex substantia sive essen-  
*pius est*, tia Dei genitus est. Major probatur: quia Filius  
*qui ex sub-* proprius definitur, qui est ex substantia sive es-  
*stantia sive* sentia Patris sui genitus; & in hoc, quod ex  
*essentia pa-* substantia Patris genitus est, differt à Filio sup-  
*tris sui ge-* posititio, adoptivo, talique qui vel ob affinitatem,  
*nitus est.* ut gener & privignus respectu saceri & vitrici, vel  
ob singularem benevolentiam, vel ob regenerationem,  
ut fidelis respectu Dei & ministri Ec-  
clesiae, vel ob alias causas filius appellatur. Jam  
porro: Quicunque ex substantia sive essentia Dei  
est genitus, is naturam Divinam substantialem  
habet. Non enim potest Deus filium generare  
ex sua substantia, nisi communicando illi suam  
substantiam, & quidem non aliqua tantum ipsius  
parte, quippe partium expertem atque indivisi-  
bilem, sed totam; nec diversam numero, sed  
eandem; quia alioquin essent plures Dii. Atqui  
Chri-

Christus ex substantia sive essentia Dei est genitus  
ut modo probatum. Ergo Christus naturam  
divinam substantiam habet, ita ut sit unius cum  
Deo substantiae sive essentiae. Est sane haec pro-  
batio, ex appellatione Filii Dei proprii ducta, a-  
deo firma ac evidens, ut prorsus nihil dubii aut ob-  
scuri relinquat: quandoquidem non tantum cer-  
tum & exploratum est omnibus, voces illas *Filius*  
*proprius*, significare Filium ex substantia Patris  
genitum, nec alia significatione uspiam reperiri,  
sive in S. literis, sive apud ullum probatum au-  
torem; verum etiam usurpatas in significatione,  
qua Adversarii Filium proprium dici volunt eum,  
qui non sit alienus nec cuiuspiam alterius, usum  
loquendi omnibus communem commutare ac  
penitus pervertere: cum hoc pacto etiam filius *sui loquen-*  
*adoptivus* alicujus, qui, utroque orbus parente,  
in filii jura ab aliquo adoptatus est, dici posset fi-  
lius ejus proprius, quia non est alienus, nec cuius-  
piam alterius, eo ipso quod nemo alias in ipsum  
jus paternum habet; at usu loquendi filius pro-  
prius & filius adoptivus opponuntur perpetuo.  
(de quo in sequentibus.) Unde manifesto colligi-  
tur, cum Christus in Scriptura S. Filius Dei pro-  
prius vocatur, significari, Christum ex essentia  
Dei Patris genitum esse, nec posse verba illa ali-  
ter ullo modo accipi: alias enim sequeretur, eum  
Filium Dei proprium vocatum esse, non pro-  
prie, sed improprie & aequivoce, & tali quidem

*Filium pro-*  
*prium dici,*  
*qui non sie*  
*alienus, nec*  
*cuiuspiam*  
*alterius, u-*  
*sui loquen-*  
*di planz*  
*contrarium*  
*est.*

B 2      aequi-

æquivocatione, quam nemo possit intelligere; quia nullum ejus exemplum occurrit, vel in sacris, vel in profanis, ususque loquendi penitus adversatur & repugnat. At constat certe & in confessio est apud omnes, Scripturam ita locutam esse, ut intelligi posset: cui enim bono, aut quo fine alias locuta fuisset? Igitur aut fatere, verum esse, quod nos defendimus, Christum ex

*Exceptio  
Schlichtin-  
gii. Negat  
Christū Fi-  
lium Dei*

essentia Dei Patris genitum esse; aut conculcata Scripturæ autoritate dic eam protulisse falsum, cum dixit, Christum esse filium Dei proprium.

II. Excipit Schlichtingius in Disp. de SS. Trinitate, &c. advers. Meisner. Artic. de Filio dici, quod Dei, pag. 445: *Negamus, idcirco Christum Filium proprium dici, quod proprie à Deo sit genitus, seu quod sit Filius proprie dictus*: hujusque negationis suæ, hac & seq. pag. quatuor afferat rationes, quas suo ordine percensebimus atque ener- vabimus. Prima est: *Proprius enim Dei Filius dicitur jure optimo propterea, quod non sit alienus, nec cujusquam alterius.* Resp. Evidem nemo τὸ propriū ignorat, τὸ propriū sæpe idem esse, ac non es- aliquando, se alienum, nec alicui cum alio commune, quo- modo v. g. proprius ager, proprius servus dici- tur, qui non est alienus, nec cujusquam alterius: dem est ac at certum quoque est, vocem *proprius*, junctam non esse a substantivo *Filius*. *Filium ex substantia sive essentia licet, nec* Patris genitum significare, & hanc vocum illarum cujusquam conjunctarum unicam & perpetuam esse signi- fica-

ficationem , nec exemplum ex sacris vel profanis  
afferri posse in contrarium. Sic & Pater proprius,  
est Pater , qui ex substantia sua genuit Filium ; &  
frater proprius est frater germanus , ex iisdem pa-  
rentibus genitus . Joh. I. 41 Adde , quod usus loquen-  
di , secundum quem Filius proprius dicitur in op-  
positione ad filium adoptivum , & quemvis alium  
improprie dictum , nullo modo patiatur , Filium  
proprium aliquem dici eo nomine , quod alienus  
non sit , nec cujuspiam alterius , ut modo ostensum

*alterius;*  
*sed non*  
*junctum*  
*substantivo*  
*Filius.*

## 2. Ratio.

*Num vero filius Dei Filius esse non potest Christus ,*  
*nisi etiam ab ipso , proprie loquendo , sit genitus ?*  
*Quid prohibet , quo minus etiam adoptivus Filius ,*  
*proprius alicujus dicatur Filius , quatenus scil. ne-*  
*mo aliis in eum paternum jus habeat , quam qui*  
*eum sibi adoptavit in Filium ? Quanto magis id in*  
*Christo locum habet , qui non solum adoptionis , sed*  
*etiam ipsius generationis jure , nullius alterius Pa-*  
*tris quam Dei Filius fuit ? Resp. Omnino Dei Fi-*  
*lius proprius esse non potest Christus , nisi etiam*  
*ab ipso , proprie loquendo , sit genitus . Quid*  
*autem absurdius , quam hominis alicujus Filium*  
*adoptivum , simul ejusdem Filium proprium di-*  
*ci ? Quis unquam fando talia audivit ? Age , ce-*  
*do unius autoris verba , qui ita locutus sit . Pro-*  
*prius filius opponitur alieno vel adoptivo : nam & mul ejus de*  
*adoptivus filius generatione alienus est , scribit in*  
*Filiū pro-*  
*h. l. ipse Schlichtingius , Oper. Exeget. Tom I. prius dici.*

Resp.

*Maxime*  
*absurdum*  
*est , homi-*  
*nis alicujus*  
*Filiū ado-*  
*prium si-*  
*prius filius oppositur alieno vel adoptivo : nam & mul ejus de*  
*adoptivus filius generatione alienus est , scribit in*  
*Filiū pro-*  
*h. l. ipse Schlichtingius , Oper. Exeget. Tom I. prius dici.*

p. 244. a. Nec generatio , qua Christus Dei virtute est ex virginē genitus , quia improprie dicta generatio est, Christum Dei Filium proprium facere potest : perinde ac fideles , qui a Deo improprie geniti sunt per verbum , non sunt Dei filii proprii, sed tantum adoptivi, Rom. VIII, 15.16. Quibus dum contradistincte Christus hic Filius Dei proprius vocatur , utique à Deo proprio illum genitum esse significatur.

## 3. Ratio

IV. Tertia ratio : *Nec sane dicere Paulus debuit, ut charitatem Dei sumam erga nos exprimeret, quod Deus nostra causa non pepercerit Filio proprie dicto, sed quod non pepercerit suo filio.* Nam si vel maxime iste Filius esset Filius proprie dictus, nisi esset ipius Dei Filius , nullum hinc argumentum divinæ charitatis erga nos duci potuisset. Respond. Mira subtilitas , quæ suis se compungit acuminibus. Eo ipso enim, quod nullum hinc argumentum divinæ charitatis duci potuisset , si Deus alterius filio proprie dicto non pepercisset, satis intelligitur , Deum suo Filio proprie dicto non pepercisse. Nempe sicut Joh. V, 18. Judæi ajunt, Christum dixisse Deum πατέρα ἡδιον , patrem suum proprium: ita hīc Apostolus, ad Christum respiciens docet , Deum τὸν δίδυνόν την Φείσαθαι, proprio suo Filio non pepercisse. Ad verba citata Joh.V. 18. scribit Wolzogenius in Comment. Oper. Tom. I. pag. 777: *In greco est, πατέρα ἡδιον, patrem proprium: Cui voci proprius, peculiaris vis inest,*

## Resp.

ineft, ut & Rom. VIII. 32. Intellexerunt enim, Christum non vulgari modo Deum patrem suum vocare, ut & omnes Iudei vocabant, (Job. 8, 41.) sed singulari quadam ratione, aliisque hominibus non communi.

V. Quarta & ultima ratio: Denique, ut infra 4. & ult.  
videbimus, talem hic proprium Dei Filium intelli-  
git Paulus, cui Deus non parcere, seu quem trade-  
re pro nobis in mortem potuit; in eo enim tota ra-  
tio divinae istius charitatis consistit; qualis profecto  
non est Filius ex Dei essentia ab æterno genitus,  
idem numero cum Paire Deus. Resp. Filius ex  
Dei essentia ab æterno genitus pro nobis in mor-  
tem est traditus, non secundum naturam suam Filius Dei  
divinam, secundum quam ex Dei essentia ab æ. pro nobis in  
terno genitus est; sed secundum naturam suam mortæ tra-  
humanam, secundum quam ex Virginis Mariæ ditus est,  
essentia in tempore genitus est. De quo mox non secun-  
plura dicemus, secuturi Schlichtingum eum ad lo-  
cum, ad quem hic nos remittit. dum divi-  
nam, sed  
secundum

VI. Concludit Schlichtingius suam disputa-  
tionem his verbis: Itaque ut paucis concludamus, humanam  
suam nature  
vox proprii in verbis Pauli non opponitur per simi-  
litudinem dicto, sed tantum communi vel alieno,  
quo sensu & in quotidiano sermone creberrime, &  
in S. L. non infreque*nter* usurpari solet: illo autem  
fere tantum in Philosophorum, non vero in Pisca-  
torum scholis. Resp. Vox proprii in verbis Pau-  
li opponitur adoptivo, & determinans filium,  
qualis

qualis sit, vi sua significat ex essentia Patris genitum, & proprie dictum. Aliis quidem substantivis juncta, creberrime opponitur tantum communi vel alieno: At hanc vocis *proprietatis* significacionem esse, quando voci *Filius* apponitur, inauditum & omni loquendi consuetudini contrarium est, quæ nos docet, *Filium* proprium sem-

*Schlichtin-*  
*gius conce-*  
*dit, alias*  
*Filiū pro-*  
*per. Exeget:* Tom. I. pag. 245. a scribens : *Ne-*  
*ex essentia que dixeris, Filium proprium nunquam appellari*  
*Patris ge-*  
*nisi proprie dictum, id est, ex essentia Patris ge-*  
*nitum: sed nitum. Hoc enim locum habet in iis que proprie-*  
*negat id in loquendo generant, id est genus suum propagant,*  
*Deo, quia non in Deo. Nam generis propagatio proprie di-*  
*Deus non*  
*generet eti illorum est, quæ cum ipsa pereant, in suo gene-*  
*proprie lo-*  
*re se conservant, non Dei, qui non solum extra*  
*quendo. omnem finem, sed etiam extra omne principium est;*  
*Contra o-*  
*proinde necessario semper unus est. At enim ubi-*  
*stenditur, cunque datur filius proprius, ibi necessario lo-*  
*ex appella-*  
*cum habet generatio proprie dicta; & nemo per*  
*tione Filii*  
*Dei proprii*  
*necessario*  
*sequi, in Deo*  
*dari gene-*  
*rationem quando Christus à Paulo Filius Dei proprius vo-*  
*proprie di-*  
*etam*

210

catur,

catur, aliam plane diversam & æquivocam appellationis illius significationem comminiscuntur, altisque obtrudere satagunt, quam nullo exemplo vel ex S. Literis, vel aliunde probare possunt, imo cui usus loquendi perpetuus refragatur & contradicit; illi sermonem, sermonisque usum corrumpunt, & Scripturam ita loqui faciunt, ut a nemine queat intelligi. Quod utique maximo argumento nobis esse debet, in illa locutione Pauli, voces, *Filius proprius*, in propria & consueta sua significatione esse relinquenda, nec ullo modo aliter accipi posse. Unde jam simul evidente atque invicta consequentia efficitur, in Deo locum habere generationem proprie dictam, & quæcunque rationes illi opponantur, etsi speciem habeant veri, re ipsa tamen inanes esse, sique respondendum ad eas sit, ipsos etiam adversarios obligatos esse, ut dispiciant, quo pacto nodi isti feliciter expediantur.

VII. Quamvis igitur rationes omnes, quibus generationem proprie dictam in Deo impugnant Adversarii, citra causæ nostræ præjudicium, sine responsione dimittere possemus; non pigrabimur tamen, ad minuendas difficultates in <sup>Solvuntur  
argumenta  
Socini, à  
Schlichtin-</sup> <sub>gio defensa,</sub> re abstrusa, humanæque rationi non satis pene <sup>quibus ge-  
trabili, nostram quoque conferre opérām, & ex-</sup> <sub>neratio pro-  
prie dicta in  
Deo impu-  
gnatur.</sub> dispensis Socini argumentis, quæ Schlichtingius in Disp. de SS. Trinitate, &c. Artic. de Filio Dei, pag. 394. seqq. defendere conatus est, amoliri absurdā, quibus invidiam faciant veritati.

C

VIII.

I. Socini ar-  
gumentum.

VIII. Primum Socini argumentum à Schlichtingio his verbis repetitum legimus loc. cit: *Primum sumptum est ab unitate & summa Dei per-  
fectione, quæ periret, si Deus ex essentia sua, seu  
essentia sibi similem generaret. Si Deus, inquit  
Socinus, sibi omnino similem generat, non est ipse  
natura sua & necessario singularissimus, & sic  
neque summe perfectus: cum summe perfectus  
esse nequeat, nisi unus tantum.* Quid, addit Schlichtingius, *hac ratione esse potest evidentius?*

Resp.  
Instantie  
Schlichtin-  
gii.

Resp. negando consequentiam: cuius negationis ratio statim patebit ex sequentibus. Instat Schlichtingius pag. 398: *Qui argumenti Socini sequelam  
non videt, & evidentiorem ejus rationem postulas,  
is solem meridie lucere negat, & lumen in ipsis solis  
radiis constitutus requirit.* Evenit hīc Schlichtingio, quod illi, qui spississimæ noctis tenebris circumfusus, solem tamen gestare manibus per quietem sibi videtur. *Nonne, inquit, ubi sunt duo  
sibi omnino similes naturæ, illic unica & singula-  
rissima esse non potest natura? non negabis, opinor.* Quis hoc negaret? At vero ubi sunt duo, quorum unus alterum ex sua essentia, seu essentia sibi ac natura omnino similem generavit, illic duas sibi omnino similes essentias seu naturas esse oportet.

Non est &-  
niversaliter  
verum, ubi  
sunt duo,  
quorum u-  
nus alterum

Num hoc priori illo minus est evidens! Sane non est, nisi fascino quadam erroris dementati sensus sint. Sanum rationis S. Literarum luce collustratae iudicium est, nec evidens, nec verum hoc esse universaliter. Schlichtingius vero perverse colligit, hoc

hoc fascinatus præjudicio, quod nulla detur generatio proprie dicta, nisi in rebus materialibus & corporeis: cum potius ex eo, quod Christus in S. literis expresse vocatur Filius Dei proprius, & non similes vero Filius proprius ex usu loquendi non alium, quam ex substantia Patris genitum filium significet, nec aliam prorsus æquivocam, nullique intellectam atque ab usu loquendi prorsus abhorrentem, & cum eo pugnantem istarum vocum significationem configere fas sit, concludere debisset, etiam in Deo generationem proprie etiam locum habere, sed Deo dignam, ejusque naturæ infinite perfectæ, omnemque imperfectiōnem excludenti, convenientem, veluti quæ fiat citra essentiæ multiplicationem & divisionem: quarum illa unitati, hæc simplicitati Dei reputat. Unde porro sequitur, et si Deus Filium ex sua essentia, & essentia sibi ac natura omnino similem generavit, tamen unam tantum essentiam seu naturam esse oportere, quia alias plures essent Dii.

IX. Sed probatum it Schlichtingius, quod modo dixerat, cumulatis variis rationibus. Prima est: rationes, Si enim sunt duo, quo pacto unica numero eorum potest esse essentia? num quispiam sine sua essentia & esse & numerari potest? Et contra, si unica est numero essentia, quo pacto erunt duo? Resp. Personæ dividæ, Pater & Filius, constituuntur ex essentia, quæ illis communis & una numero est; & subsistentiis seu personalitatibus, quæ singulis propriæ, & a

ex sua esse-  
tingenera-  
vit, illuc du-  
as sibi omni-  
essentias seu  
naturas esse  
oportere.

& a se invicem realiter diversæ sunt. Non enim est persona sine personalitate. Quandoquidē autē realiter distinctæ sunt personalitates Patris & Filii, etiam tamen duo personas realiter distinctas constituunt: & sic fit, ut duo sint Pater & Filius, etsi unam numero essentias, sentiam habeant, cum alia personalitate in Patre, & cum alia personalitate in Filio conjunctam. Etenim secundū quidem Pater & Filius, uti non sunt, ita nec numerantur sine sua essentia, id est, separati, divisi à ranter, & sua essentia: attamen non numerantur secundum suam essentiam, quæ una & eadem numero est in Patre & Filio, atque adeo numerari non potest; sed secundum suas personalitates, quarum alia est in Patre, alia in Filio. hæ enim numerari possunt, & facere quoque, ut & ipsæ personæ Patris & Filii numerentur, quæ per eas, tanquam formale suum, constituuntur

**2 Ratio.** X. Sequitur altera ratio: Si alter alterum generat, & alter ab altero generatur, nū vel ille sine sua essentia generat, vel hic sine sua essentia generatur? Quod si

**Resp.** In generatione ratione essentiæ generatur; non magis generantis. In genera- & generati una potest esse numero essentia, quam ali- tione divi- quæ se ipsum generare, & a se ipso generari posse. **Resp.** na Filii es- In generatione divina consideranda sunt, communica- producitur, Nicatio essentiæ, & productio personalitatis. Nam sed eadem Filius, ut supra dictum, ex essentia & personalita- unmero es- te constituitur. Essentia Filii non producitur in sentia, quæ generatione, sed eadem numero essentia, quæ in Patre

Patre existit, Filio communicatur: nam si Filius in Patre  
essentiam haberet numero diversam à Patris ex- existit, Fi-  
sentia, Pater & Filius essent duo Dii. Persona- lio commu-  
litas vero Filii producitur: nam non eadem nu- nicatur: at  
mero personalitas, quæ in Patre existit, com- personalitas  
municatur Filio, sed alia, ab illa realiter distincta Filii produ-  
producitur; alias Pater & Filius essent una per- citur, nec  
sona. Eo ipso autem, quod Pater suammet ip- eadem nu-  
sius essentiam, eandem numero Filio communi- mero per-  
cat, Filium generare per essentiam dicitur. Un- que in Pa-  
de jam patet, generantis hoc modo per essentiam, communi-  
& generati, unam esse numero essentiam; cum catur Filio.  
interim generans ipse & generatus realiter di-  
stinguantur, per distinctas realiter personalitates,  
quæ, una cum essentia eadem numero, eorum  
constitutionem ac rationem formalem ingrediu-  
tur.

XI. Tertia ratio: *Si alter alterum non tantum 3. Ratio.*  
generet, sed etiā ex sua essentia generet, nū generantis  
ex sua essentia, & ex ea essentia generati unica nume- Resp.  
ro erit essentia? Quid enim aliud ex essentia suā ge- Deus dici-  
nerans generabit, quam essentiam essentiæ suā pla-  
ne similem? Si enim quidpiam aliud, non genera- bit ex essentia. At si una essentia erit generans, tur genera-  
altera erit ab eo genita, quo pacto erit una nume- re ex sua es-  
sento, non duæ essentiæ? Resp. Deus non alia ratio- fentia, in-  
ne dicitur generare ex sua essentia, quam quod suam essen- quantum  
tiam nu-  
dem numero Dei substantia sive essentia etiam mero can- dem com-

*municat Fi-* Filii persona constituatur. Quamobrem gen-  
*lio.* Deus non rantis ex sua essentia, & ex ea generati, unicam  
*generat es-* numero oportet esse essentiam. Nec generat  
*sentiam sue* Deus essentiam suæ similem; hoc enim fieri non  
*similem, sed* potest, alias duæ essent divinæ essentiæ, & sic  
*generat* plures Dii: sed generat personam constantem  
*personam* eadem numero essentia, & personalitate realiter  
*constantem* distincta à sua, generantis, personalitate, quæ adeo  
*eadem nu-* personam realiter distinctam à Patris persona con-  
*mero effen-* stituit.  
*sonalitate*

*diversa.* XII. Quarta & ultima ratio est: Si deni-  
*4. & ult.* que generans sibi similem essentia generat, duæ  
*Ratio.* erunt essentiæ. Nam una numero essentia si-  
*bi ipsi similis esse non potest.* Omne enim si-

*Resp.* mile alteri est simile. Resp. Nego hanc conse-  
*quentiam:* Si Deus generans sibi similem essen-  
*tia generat, duæ erunt essentiæ.* Nam probe di-  
*stinguenda sunt hæc duo: Deum generantem ge-*  
*nerare sibi similem essentia, & Deum generantem*  
*generare habentem suæ similem essentiam.* Pri-  
*us affirmamus: posterius negamus.* Et adver-  
*sus hoc posterius valet ratio à Schlichtingio ad-*  
*jecta: Una numero essentia sibi ipsi similis esse non*  
*potest. Omne enim simile alteri est simile.* Igitur  
*non essentia personæ divinæ generantis est similis*  
*essentiæ personæ divinæ generatæ; sed persona*  
*divina generans personæ divinæ generatæ similis*  
*est in essentia.* Personæ divinæ, generans & ge-

nera-

nerata sunt fundamentum & terminus relationis similitudinis; essentia divina est ratio fundandi. Et quia personæ habentes essentiam divinam sunt distinctæ realiter, ideo similes dicuntur in essentia, et si ratio fundandi sit eadem per identitatem in illis.

XIII. Sed pertendit Schlichtingius, unam numero plurium personarum essentiam nullo modo cum generatione unius personæ ab altera conciliari posse; farraginem contradictionum vo- cans hanc doctrinam, & denuo acriter adversus pluriū per eam insurgens, Disp. cit. de SS. Trinitate &c. p. 400. & seq. Sic enim eo nomine invehitur ibi in Meisnerum nostrum, notari cupientem, quod Pater filium generet communicando essentiam, non numero diversam, ut fit in generatione physis personica, sed eandem: *Cumulat contradictionem* nā ab altero Meisnerus, ut contradictionem effugiat. Non sufficit ipsis dicere, unam esse numero plurium personarum essentiam: sed insuper etiam istarum personarum alteram ab altera esse genitam afferunt, seu unam alteri communicare essentiam; non numero diversam, sed numero eandem, ut hec ipsorum doctrina farrago quædam contradictionum sit. Nec cogantur fateri, si Deus generat Filium à se, essentiam Dei non fore unicam & singularissimam; ajunt, Patrem eandem numero essentiam communicare Filio, nihil penisi habentes, se dum unam con-

tradi-

*Schlichtin-  
gius perten-  
dens, unam  
numero*

*sentiam  
nullo modo  
cum gene-  
ratione u-  
nius perso-  
narum ef-  
fugiat.*

traditionem vitare volunt, in alteram incurrere. Multiplicationi divinæ essentiæ occurunt: sed Patrem, sed Filium, sed generationem hac ratione penitus tollunt. Quid ita Schlichtingi? Nam, inquit, vel essentiam Filii generat Pater, vel tantum

*Non essentiam personam.* Nos affirmamus posterius. Si tantum Filii personam, ait, cur dicitur ex essentia generare, essentiam communicare? Num ergo quidpiam aliud ex essentia generat Pater, quam essentiam?

*Pater personam.* & essentiam communicando non communicat essentiam? Resp. Tantum personam generans, dicitur ex essentia generare, essentiam communicare; quia personæ essentiam, quam ipse habet, eandem numero communicat, ita ut persona genera-  
ta, non esse illig personæ, com-  
municat es-  
sentiam.

alia & realiter distincta personalitate, constituantur. Non autem essentiæ personæ generatae Pater communicat essentiam: adeoque nec dici potest ex essentia generare essentiam. Pergit Schlichtingius: *Adde, quod persona, sive Patris sive Filii, ipsius sit essentia.* Nemo enim extra suam essentiam quidquam est. Itaque persona sive Patris sive Filii, vel nihil est, vel ipsa Patris & Filii essentia est. Resp. Persona sive Patris, sive Filii non est ipsius essentia, sed est aliquid, constans ex ipsius essentia & personalitate. Ad recte intelligendum illud, *Nemo extra suam essentiam quidquam est,* observari debet, vocem essentie, in personis & suppositis, sumi dupliciter, uti in Exercitationibus

bus meis Anti-Limborchianis, Exerc. II. cap. VII. num, X. à me notatum est. Prima essentia sumitur, contradistincte ad personalitatem vel subsistentiam, qua essentia seu natura substantialis ultimo terminatur. Deinde sumitur essentia, propter ut complectitur utrumque, quod in persona vel supposito includitur, nempe tum essentiam sive naturam substantialem, tum personalitatem vel subsistentiam, à qua natura illa ultimum substantiale complementum accipit; & significat aliquid constans natura substantiali & personalitate vel subsistentia, tamque rationem formalem & primum conceptum personæ vel suppositi designat. Priore modo accepta essentia, discriminis causa dici potest *essentia partis*; posteriore autem modo accepta, *essentia totius*; κατ ἀναλογίαν distinctionis illius, qua forma à Metaphysicis distinguitur in *formam partis*, qualis respectu hominis est anima rationalis; & *formam totius*, qualis respectu ejusdem est humanitas. Jam quando dicitur: *Nemo extra suam essentiam quidquam est*, loquendo de essentia totius, concedo; loquendo autem de essentia partis, nego. Vide hanc distinctionem uberiorum à me explanatam loco citato.

XIV. Fuit primum Socini argumentum, generationi proprie dictæ in Deo oppositum. Sequitur alterum, quod Schlichtingius, in Disp. de SS. Trinitate, &c. Artic. de Filio Dei, p. 403. re-

D cens-

*Alterū Soci-  
ni argumē-  
tum contra  
generatio-*

*nem in Deo  
proprie di-  
ctam.* censet his verbis : Secundum Socini argumentum à Dei aeternitate & perpetuitate sumptum est. Quid, inquit Socinus, cum incommutabili aeternitate ac perpetuitate excellentissimi alicujus individui, cuiusmodi Deus est, magis pugnare potest, quam sibi similem gignere ; cum sui similis generationem propterea in natura inveniri coustet, ut genitum in generantis locum quodammodo succedat, id est , hoc intereunte, illud remaneat, & sic subinde perpetuo fiat, quo rerum genera conserventur ? Resp.

Reſp.

*Non omnem  
generatio-  
nem profine  
babere suc-  
cessionem  
geniti in lo-  
cum gene-  
rantis, pa-  
ret exemplo  
primorum  
hominum.* Non pugnat cum aeternitate & perpetuitate Dei, sibi simile gignere. Ratio à Socino adjecta, nulla est. Nam non omni generationi hunc esse propofitum finem, ut genitum in generantis locum quodammodo succedat, id est, hoc intereunte illud remaneat, hinc evidenter perspicitur, quod homines, si non peccassent, non morituri, & tamen generaturi fuissent. Non morituros fuisse homines, si non peccassent, docet nos Paulus, cum per peccatum mortem in mundum introisse testatur, Rom. V. 12: Cui consequens est, mortem in mundum non fuisse introitaram, si non fuisset peccatum. Nec diffitetur Schlichtingius, in Commentario ad h. l. Oper. Exeget. Tom. I. p. 202. b. scribens: Deus hominem creavit natura quidem mortalem ; (cibus enim & multis externis vitae adminiculis indigebat, ne alia nunc commorem) sed Dei beneficio, si contra vetitum non fecisset, baud unquam moritum.

&amp;

& arbor vite, cuius fructu mortalis naturæ vires semper refici ac reparari possent, & peculiaris Dei cura ac providentia, quæ mortem exterius advenientem ab homine semper averteret; sed postquam Dei præceptum transgressus est, tunc & arbor vite ei adempta fuit, ipseque ex paradiſo pulsus, & Deus ipsum mortalis naturæ sorti ac conditioni reliquit: Unde mortem consequi necessarium fuit. Generaturos tamen fuisse homines, si non peccas- sent, patet ex Gen. I. 28. ubi legimus, Deum statim, postquam hominem creasset ad Imaginem suam, masculum ac fœminam, & antequam illis mandatum de non comedendo ex fructu arboris scientiæ boni & mali dedisset, benedixisse eis, & dixisse: *Crescite, & multiplicate vos, & implete terram.* Ex quo loco etiam Socinus initio sua- rum Prælectionum colligit, primum hominem etiam ante peccatum liberis procreandis ab ipso con- ditore Deo destinatum fuisse.

XV. Quæ ergo temeritas est, quod Schlich- tingius, in Disp. de S. S. Trinitate, &c. p. 405. ad- versus Meisnerum scribere non veretur: *Si gene- rare ex essentia seu essentiam sibi similem, na- turalibus tantum rebus competit, profecto ad supernatura-lia seu divina trahi non debet: si vero cum divinis ac supernaturalibus id commu- ne est, etiam ea, quæ necessario cum generatio- ne ex essentia cohærent, illis sunt applicanda.* Id

D 2

au-

autem vel in primis est generationis ex essentia unicus finis, & quo sublato, illa ut usum, ita, nec locum habet, qui est generis pereuntibus individuis conservatio, seu aeternitatis quedam imago & imitatio. Quocirca non nos naturalia principia divinis a supernaturalibus applicamus, sed vos ipsi: qui deinde, cum iisdem principiis urgemini, in contradictionibus effugia queritis, & quod semel applicuitis, iterum applicari posse negatis, quodque una adstruitis, mox destruitis altera, seu rem aliquam & esse & non esse simul affirmatis. Rursus postea, p. 408. Quid, inquit, generationem ex essentia & affirmas simul & negas? Affirmas, cum Deum ex essentia genuisse Filium contendis: negas, cum Deum aeternum esse, & generis propagatione non indigere agnoscis? Generationem ex essentia ponis, & finem illius proprium & necessarium tollis? Et mox pag. 410: Video vos, ubi visum est & expedit, nunc a creaturis ad Deum argumentando procedere, nunc mutata sententia omnem creaturarum cum Deo similitudinem procul allegare. Cum demonstranda vobis est generatio divina ex essentia, tum pulchre procedit argumentum ab animantibus ex essentia generantibus ductum. Cum vero nos ex eadem generatione ostendimus, plura fore divina individua, eandem numero essentiam non posse esse generantis & geniti, Patris & Filii, generationem ex essentia aeternitati repugnare; quippe qua conservandi tantum

tum generis causa detur in natura: tum vobis nefas & religio est à generatione creaturarum argumenta sumere, tum vobis omnia sunt frivola, ἐπαίδευτα, & absurdā; licet revera non à creaturis, qua creaturæ sunt, sed ex ipsa generationis ex essentia natura & ratione sint petita, ita ut qui ea tollat, banc sine contradictione retinere nequeat.

En hīc præclarum specimen, quam præceps & <sup>Summa</sup> confidens sit Schlichtingius in impingendis <sup>Schlichtin-</sup> doctrinæ contradictionibus; & quam lubrificas, tum in eis fundamentis, tanquam indubitatis rectæ rationis principiis, nitatur in iisdem demonstrandi contradictionibus! Contradictio est Schlichtingio, generare ex essentia, & non generare ad conservationem generis, pereuntibus individuis. Ergo contradictionem implicat primorum hominum, peccato non corruptorum, generatio, quam Deus ipse absolute uero principio usus, demonstrat Schlichtingius, vere esse illam contradictionem, quam dixerat? hoc videlicet, omnem generationem ex essentia fieri propter conservationem generis, pereuntibus individuis. Atqui hoc principium jam eversum vidimus manifesta instantia generationis primorum hominum, à Deo institutæ in statu integritatis. Et tamen Schlichtingius de hoc principio,

D 3

pio, quod ne quidem in creaturis verum est universaliter, scribere ausus est, illud revera non à creaturis, qua creaturæ sunt, sed ex ipsa generationis ex essentia natura & ratione esse petitum. Vide quæ principia sibi fabricent isti homines, ut eorum præsidio non contradictionem unam, sed contractionum farraginem exsculpant ex Adversariorum suorum doctrina. Quod quidem ita agentibus facile est. Etenim principiis, tantum ex inductione rerum creatarum enatis, ut principiis simpliciter universalibus, & ex ipsa rei, Deo & creaturis communis, natura sive essentia in se atque in genere spectata, petitis utuntur, Deoque applicant: & si vident, ea nulla instantia ex *illis quæ in rebus creatis infringi posse, impotentius se effe-*  
*Scriptura runt, & quicquid contra afferatur ex S. literis,*  
*clare re-*  
*velata sunt,*  
*et si in ex-*  
*plicabili-*  
*bus obstru-*  
*re sunt revelata, et si inexplicabilibus obstructa vi-*  
*ficulatib⁹, deamus difficultatibus, firmiter & confidenter in-*  
*nibilomi-*  
*nus firmiter*  
*inbārendū.*  
*XVI. Nos vero illis, quæ in Scripturis cla-*  
*etas sint dif-*  
*lī Dei generationem proprie dictam, & ex sub-*  
*nianorum, stantia Dei factam impugnet hoc argumento:*  
*qui negant Quicquid contradictionem implicat, id Deus non*  
*inscriptura*  
*coig*

revelavit : Atqui Deum generare proprie & ex sua substantia , implicat contradictionem : Ergo Deum generare proprie & ex sua substantia , Deus non revelavit ; nos argumentum hoc invertentes, potiori jure argumentamur hunc in modum : Quicquid Deus revelavit , id non implicat contradictionem. Atqui Deum generare proprie & ex sua substantia , Deus revelavit. Ergo Deum generare proprie & ex sua substantia , non implicat contradictionem. Major est in confessio. Minor jam late probata est , ex appellatione *Fili Dei proprii*, Christo tributa Rom. VIII. 32: quem ullo alio modo sic dictum intelligi , quam quod à Deo proprie & ex ejus substantia sive essentia genitus sit , usus loquendi perpetuus , omnesque bonæ interpretationis regulæ vetant , ut ostendimus. Dogma autem ex Scriptura probatum , non debet infringi per principium philosophicum ; sed potius ex illius veritate , per Scripturam probata , hoc limitandum & explicandum est , ne Deus in Scripturis cogatur cedere Philosopho in acroateriis , uti in simili materia docte non minus , quam pie loquitur noster Keslerus , in Exam. Part. spec. Metaph. Photin. sect. II. princip. XIX. pag. 256.

XVII Audiamus ipsum Shlichtingum , in Disp. de SS. Trinitate , &c. adversus Meisner. artic. de Trinitate , pag. 65. Iterum , inquit , monemus , *Socinum hanc rationem* ( quod Trinitatis dogma cum sensu communis pugnet) non ita posu-

posuisse, ut illi soli nixus fidat; sed eo adjuncto; quod istud dogma etiam sacris literis aduersetur: eo ipso ostendens, se dogma hoc, quicquid tandem rationi aduersari videretur, si sacrarum literarum autoritate niteretur, pro vero agniturum esse. Et postea, pag. 80: Num vero nos in negando Trinitatis dogmate rem tantam humano committimus ingenio? nonne Scripturæ testimonium à vobis petimus? hoc conficti, protinus cedemus. Sane optandum esset Schlichtingum, aliosque istarum partium stare hoc promisso. Verum eos parum sincere hic agere, nec ante permettere ut ad verbi divini autoritatem provocemus, quam argumenta sua, ex ratione petita, dissoluta sint, propriis ipsorum met verbis docui in Exercitationibus meis Anti-Limborch. Exerc. I. Cap. II. num. VIII.

### XVIII. Alia adhuc ratione alioque argu-

*Alia* mento ex æternitate Dei ducto, generationem ex Schlichtingi essentia in Deo vellicat & laceffit Schlichtingius, *gii ratio* in Disp. de SS. Trinitate, &c. p. 407. scribens: *contra genitatem* Tanto magis verum erit, æternum à parte ante non ex essentia generare sibi essentia simile. *Quomodo enim ejus in Deo, ex dem essentiæ esse potest id, quod non semper fuit, æternitate cum eo quod semper fuit?* At generari aliquid, Dei ducta, & semper fuisse, implicat contradictionem. Omnes refellitur. *nisi enim generatio progreditur à non ente ad ens, quod qui negat, generationem esse generationem negare simul debebat.* Et p. 414. cum Meisnerus Divinam generationem dixisset æternam & arcanam

nam

nam productionem , qua Pater æternus Filium coæternum ineffabili modo producit , &c. inter alia hæc reponit : *Pater æternus, Filium coæternum ? At si Filius est, Patri coæternus esse non potest. Si enim Filius est, productus est : at qui productus est, non semper fuit, cum omnis produc-  
tio sit à non ente ad ens : qui vero non semper fuit, ei qui semper fuit, coæternus esse non potest.* Non est verum abso-  
lute, omnē generatio-  
nem, & ge-  
neraliter omnē pro-  
ductionem progre-  
di à non - ente  
ad ens :  
Resp. Falsum est, in quo hæc fundantur , prin-  
cipium , omnem generationem , & generaliter omnem productionem progre-  
di à non ente ad ens : neque id conceditur à plurimis acutissimis que Philosophis , docentibus creaturam aliquam potuisse esse ab æterno , si Deo eam producere placuisset. Quod inde probatur, quia nullam implicat contradictionē. Nulla enim hīc est repugnantia, vel à parte creatoris, vel à parte creaturæ, vel a parte ipsius creationis. Non 1. à parte creatoris : quan-  
doquidem etiam causæ creatæ aliquando produ-  
cunt effectus , qui simul cum ipsis existant, ut sol lucem in se , & lumen in aliis. Quanto magis ergo Deus potuisset producere creaturam , quæ simul cum ipso existeret ? Nec 2. repugnantia est à parte creaturæ. Nam ad esse creaturæ nihil ulterius requiritur , quam ut non possit existere, nisi ab aliqua causa producatur, adeoque absolute possit non existere. Eadem vero suisset ratio creaturæ ab æterno existentis. Denique nec 3. repugnantia est à parte creationis ipsius : quia

creatio non sit successiva , sed simul tota atque indivisibiliter, estque adeo actio momentanea , & dicitur productio rei ex nihilo, non quasi nihilum sive non esse vel momento praecedere debeat rō esse sive existentiam rei, sed quod res producatur ex nullo præexistente subje<sup>c</sup>to. Si vero Deus potuisset creaturam producere ab æterno: quis dubitet eum quoque generare potuisse Filium sibi coæternum , existentem nec ante, nec post sui generationem , sed simul cum sui generatione & per illam; quia & Filius & generatio ejus fuerunt ab æterno, adeoque neutrum , tanquam æternum quidquam præcedere potest. quemadmodum si Deus creaturam produxisset ab æterno , ea non exstisset vel ante, vel post sui creationem , sed simul cum sui creatione, & per illam : quia tam creatura , quam creatio fuissent ab æterno. Nempe ad rationem productionis in gen-

*Ad rationem productionis in gen-*  
*productio-*  
*nere sufficit*, ut aliquid esse suum habeat  
*nis in ge-* ab alio ; non autem requiritur , ut illud ali-  
*nere suffi-* quando non habuerit. Sive aliquando non ha-  
*bit*, ut ali- buerit esse suum , sive semper habuerit , modo  
*quid esse* ab alio acceptum habeat, hoc ipso productum es-  
*sum habe-* fe intelligitur. Scholastici dicunt , de ratione  
*at ab alio,* productionis esse , accipere esse suum ab alio,  
*nec requi-* ritur ut a- sive quid esse suum ab alio accipiat cum novitate  
*ritur ut a-* liquando essendi , sive accipiat sine novitate essendi.  
*illud non*  
*habuerit.*

XIX.

XIX. Non præteribimus, quod Schlichtingius eadem pag. 414. in descriptione Meisneriana divinæ generationis ulterius desiderat, vexans modum loquendi, quod Pater Filium producat, cum verbis §. nostra præced. citatis hæc immediate præmittit: *Producit? igitur nondum produxit. Nondum igitur nec Pater est, nec Filius; immo nec unquam aut Pater erit aut Filius.* Et pag. 420, cum Meisnerus dixisset, *Pater Filium genuit non primum in tempore, sed genuit ab æterno, & gignet in æternum,* regerit Schlichtingius, hoc implicare contradictionem: *genitum esse, & tamen adhuc gigni, in æternumque generandum esse,* idque porro ostensurus, *Quis quæso, ait cit. p. 420. & seq., est iste Filius, qui & genitus est, & tamen genitus non est? cuius generatio & ab æterno perfecta est, & in æternum non perficietur?* At si genitus est, quomodo adhuc generatur? Si adhuc generatur, quomodo jam est genitus, nisi forte in perpetuo sit generationis fluxu, seu per continuam partium successionem existat. Ad hæc parata est responsio, Deum dici semper generare Filium, non quod generatio Filii nondum sit perfecta; sed quod illa perfecta & tota simul existens ab æterno, in æternum perseveret seu permaneat: quemadmodum divina rei creatæ conservatio vocari solet continua creatio, non quasi creatio non sit per generatione instantanea & in primo instanti perfecta, sed re Filium? quod duret quamdiu res creata durare debet, fit

E 2                    que

*Quo sensu  
intelligen-  
dum quod  
dicitur,  
Deum sem-  
per Filium?*

que adeo creatio rei & ejusdem conservatio una indivisibilis actio ; & quemadmodum, quamdiu in aere videmus lumen , non interrupte est solidis luce existens, dicimus solem non desinere illuminare aerem; non quod illuminatio aeris in primo instanti non sit perfecta ; (nam lumen in instanti diffunditur, quia contrarium non habens, non poscit moram ad sui productionem) nec quasi in singulis instantibus novum lumen in una eademque aeris particula, vel nova actio illuminandi producatur; (nulla enim est necessitas ita multiplicandi actiones) sed quod illuminatio, tota simul existens , tamdiu duret : nam lumen continua opus habet conservatione ; unde, cum primum corpus , quod illuminat, disjungitur , statim lumen , quod erat in ære, evanescit , ita ut amplius non sit. Conf. Exerc. nostram Anti-

*Repte etiā, quod ad modum loquendi at- tinet, recte etiam dici potest, Patrem non semper generare Filium; non tamen, dici potest, Deū sicuti v. g. non obstante eo, quod creatio rei, & ejusdem conservatio, sit una & indivisibilis actio, docentibus Philosophis; tamen cum res per creationem producta est, non amplius dicitur creari, sed conservari; non quod actio, per quam res est creata, in se desinat esse, sed quod desinat denominari creatio. Etiam in creatione eterna posset*

*set ratione distingui creatio à conservatione. Ut enim illa creatio dicitur esse absolute in ipsa eternitate , ut simplex participatio esse creati , habet rationem creationis , ut vero in illa concipimus quandam successionem imaginariam, sic pro quolibet instanti signato talis successionis habet rationem conservationis. Quod vere eodem modo apprehendimus in æterna Verbi generatione. Ut enim est in sua eternitate , est vera productio & generatio , ut vero intelligitur coexistens instantibus nostri temporis aut imaginariis, est (ut ita dicam) permanentia quædam in eadem generatione: nomen enim conservationis, quod imperfectionem denotat, illi tribuendum non est. Vid. D. Tho. q. 3. de Potent. art. 14. ad 10. scribit Suarez Metaph. Disp. XX, sect. VI. num. XX.*

XX. Pergit Schlichtingius adversus priorem loquendi modum disputare, p. 421: *Sole-tis h̄ic similitudine solis & lucis , quæ soli inest , uti , vel potius abuti . Dicitis enim , ex solis substantia lucem perpetuo fundi vel gigni , qui si ab æterno existisset , & in æternum duraret , etiam ab æterno lucem ex se genuisset , & in æternum gigneret . At non videtis , similitudinem hanc prorsus esse dissimilem . Nec enim lux diversam à sole hypostasin habet , seu peculiare quoddam subjectum constituit , cum lux sit substantiæ solis naturale adjunctum , illicque perpetuo infixum , ita ut sine eo solis substantia nunquam esse potuerit : unde nec proprie ex solis*

E 3 sub-

Substantia gigni, imo nec fluere aut emanare dici potest: sed tantum cum ea perpetuo durare ac duratura esse. At Filius vobis diversam à Patre personam constituit, proprieque à Patre genitus esse dicitur. Adde, quod si sol ex se lucem vere gigneret seu funderet, lux ista foret ens in fieri, ut Scholastici loquuntur, seu in perpetua partium successione consisteret, qualem si Filii personam esse dicatis, eo ipso Deum esse negatis. At patet ex dictis ne solis luce s. præced., similitudinem solis, ac lucis quæ soli in se, & lu- inest, itemque solis ac luminis, quod à sole pro- men in aere ductum aeri inest, non esse dissimilem, si scopum producen- spectes, ad quem ea à nobis refertur. Nihil enim tis, non a- aliud ista similitudine ostendere volumus, quam lium in fi- usitato modo loquendi actionem jam peractam ac nem uti- perfectam nihilominus dici adhuc fieri, & rem mur, quam ut obenda- per actionem productam ac perfectam dici adhuc mus, actio- produci, ob actionum istarum durationem ac per- nem jam manentiam. Nonne ita usitate loquimur, quan- peracta & do luce solis jam producta, dicimus solem adhuc perfectam ex se fundere lucem suam, & quando illuminato usitato lo- jam aere, dicimus solem adhuc eum illuminare, quendim o- do dici ad- quia fusio lucis & illuminatio aeris perseverant. buc fieri. Atque hoc ipsum ad generationem Filii Dei applicamus, indeque docemus, recte quoque, genera- tione Filii Dei jam perfecta, dici posse Filium Dei adhuc generari, quia generatio Filii Dei durat per- fecta, nec evanescit ac perit. Nonne in hoc tertio ges- neratio, qua Deus generat Filium, & actio, qua sol

sol fundit lucem ac lumen, bene convenientiunt? Ultra illud tertium vero similitudinem istam extendi nolumus. Nihil igitur refert, Filium Dei substantiam esse, lucem & lumen accidentia. In eo vero, quod lucem solis, quæ substantiæ solis naturale adjunctum, illique perpetuo infixum est, negat Schlichtingius fluere aut emanare ex solis substantia, adversatur plerisque & principibus Philosophis, quis solis lucem a sole oriri ac produci, atque adeo emanare docent, & causam per emanationem dicunt esse hujusmodi causam, à qua effectus immanenter per necessariam ac perpetuam dependentiam emanat. Et quid diceret Schlichtingius de lumine quod a corpore lucido oritur in corpore illuminato? Hoc lumen sine controversia producitur vere a corpore lucido, nec tamen ultima causa est, cur illo posterius vel momento esse statuatur.

XXI. Porro cum Meisnerus dixisset, divinæ generationis actum esse indefinitem, sine successione, Schlichtingius cit. p. 421. novas inde contradictiones contexit. *Hoc inquit, non est tollere contradictionem, sed augere.* Generationis actus est indefinens, & tamen sine successione? quid audio? ergone indefinita erit sine indefinitia? successio sine successione? Quid enim est generationis actus indefinens, quam generatio continua? At si continua generatio sine successione esse potest, etiam successio sine successione esse potest. Continua-

tio

*Non est ius enim actionis, partium actionis successio est. Fe-  
contradi-  
ctio, atque  
generatio-  
nis divine  
fateri esse  
fine succes-  
sione, & ta-  
men eum  
vocare in-  
desinente.*

*licis ingenii est Schlichtingius in inveniendis con-  
tradictionibus, ubi nullæ sunt. Generationis a-  
et us non alia ratione dicitur indefinens, quam  
finit seu perit, sed durat ac perseverat. Non er-  
go successionem habet in se ipso, sed tantum il-  
lius duratio per cōexistentiam ad successionem  
temporis infinitam à nobis concipitur. Unde nec  
re ipsa est continuus actus, (quippe indivisibilis &  
partium expers) sed quando ita appellatur, id  
totum rursus ad nostrum concipiendi modum est  
referendum, simili ratione, qua conservatio rei  
creatæ continuata ejus creatio dici solet à Philo-  
sophis.*

*Occurritur Schlichtin-  
gio, Socini Socino, Schlichtingius generationem propriæ di-  
argumen-  
tam adver-  
sus genera-  
tionē pro-  
prie dictam que rationem, ad idem probandum ex morte Fi-  
lii Dei llii Dei proprii petitam. Meminimus, eam nos  
proprii, ex jam supra §. V. attigisse, &, dicente Schlichtin-  
gio, talem proprium Dei Filium intelligi, quem  
Dei proprii tradere Deus pro nobis in mortem potuerit, qua-  
petitum, ul-  
lis profecto non sit Filius ex Dei essentia ab æter-  
nus ur-  
genti, no-  
visque in-  
stantiis datum esse, non secundum naturam suam divi-  
nam*

nam , secundum quam ex Dei essentia ab æterno genitus est ; sed secundum naturam suam humana , secundum quam ex Virginis Mariæ essentia in tempore genitus est. Nunc Schlichtingio , ad instaurandum hoc certamen suppetias ferenti , occurremus. Cum enim simili modo respondisset Meisnerus , Brev. Consid. Theol. Phot. p. 501 . fin. *Mortuus est, inquiens, vere ipse unigenitus Dei Filius, non quidem quoad suam divinitatem, que impassibilis est & immortalis, sed in sua carne, que pati morisque potuit; instat Schlichtingius, Disp. Instantia de SS. Trinitate, p. 584: Hanc cantilenam jam du-* Schlichtingius *dum audimus, & plane dissonam nunc esse ostendimus. gii.*

*Quærimus enim, num ista caro, ista natura humana, quidquam ad ipsum Dei Filium formaliter & vere sic dictum constituendum pertineat: num vero non pertineat. Si pertinet; ergo, antequam carnem assumeret, Dei Filius vere ac formaliter non fuit: si non pertinet, quo pacto carne seu humana natura moriente ipse Filius vere ac prærie est mortuus?*

Respond. Natura humana ad Filium Dei formaliter Reß.  
*sic dictum constituendum non pertinet: est enim Et se Natura humana ad Filium Dei,*  
*Filius Dei formaliter sic dictus persona, à divina tantum natura denominationem habens, inde- formaliter que ab æterno exstitit, non existente humana sic dictum, natura. Nihilominus postquam Filius Dei incar- constituens est, id est, postquam persona illa, quæ à di- dū non per- vina natura denominatur Filius Dei, intra hypo- tinet: acci- stas in seu personalitatem suam assumptus humanam men, post- naturam, quam ille*

F

*incarnatus naturam, atque per illam, & ab illa etiam homo est, natura facta & denominata est; humana natura moriente, Filius Dei recte mortuus esse dicitur, non formaliter consideratus ut Filius Dei, sic enim mori non potest; sed ut filius hominis & homo factus. esse dicitur* Nam humana natura moriente, homo est mortuus. Ille autem homo mortuus erat Filius Dei. Ergo Filius Dei est mortuus. Cum enim homo & Filius Dei sint una persona, quæ ab humana natura homo, a divina Deus denominatur; fieri non potest, ut, homine moriente, non moriatur Filius Dei, eo ipso, quod homo & Filius Dei non sit alia atque alia, sed una atque eadem persona. Quanquam homo, ut homo, mortuus est, quia homo denominatur ab humana natura, quæ mori potuit; Filius Dei vero, ut Filius Dei, non est mortuus, quia Filius Dei dicitur à divina natura, quæ mori non potuit.

XXIII. Huc respexit Meisnerus, l. c. p. 502. addens: *Hæc ipsa enim assumta caro tam propria est Filio Dei personaliter, quam ipsi propria est Divinitas essentialiter, atque sic moriente Filio Mariæ, moriebatur ipse Filius Dei, quippe qui in unitatem suæ personæ hoc fine assumfit humanam naturam, ut in illa pro salute generis humani pateretur ac moreretur.* Ad quæ iterum Schlichtingius, dicta pag. 584: *Quid sibi vult per hæc verba Meisnerus, carnem assumtam propriam esse Filio Dei personaliter? An, quod caro ad essentialiam Filii Dei referenda non sit, sed tantum ad personam? Ut jam mittamus, personam nihil aliud esse quam ipsam*

ipsam per se subsistentem essentiam, quæri-  
mus, an caro assumta ita fuerit Filio Dei persona-  
liter propria, ut personam Filii Dei constituat: an  
ita, ut non constituat. Si prius; profecto ante as-  
sumtam carnem Filius Dei persona non fuit; qua-  
re ne Filius quidem Dei esse potuit. Si posterius;  
quo pacto, quia caro fuit mortua, idcirco vere &  
proprie ipsa Filii Dei persona mortua fuisse dicen-  
da est? Resp. Quid sibi velit per hæc verba Mei-  
snerus, carnem assumtam propriam esse Filio Dei  
personaliter, satis declaravit per sequentia, cum  
diceret, *Filium Dei in unitatem suæ personæ  
assumisse humanam naturam*, ut nimirum ex hu-  
mana natura, subsistente jam personalitate seu  
subsistentia, qua subsistit divina natura Filii Dei, & ex  
divina natura Filii Dei ita personaliter unitis; fieret  
una persona, quæ simul esset Deus & homo. Nam  
persona non est ipsa natura seu essentia subsistens, sed  
habens naturam seu essentiam subsistentem: quan-  
doquidem homo v. g. quod est nomen personæ, est  
concretum; humana natura, abstractum: abstractū  
autem non prædicatur de concreto, nec homo  
est ipsa natura humana, sed habens naturam hu-  
manam; sicuti album non est ipsa albedo, sed  
habens albedinem. Evidem caro assumta non  
constituit personam Filii Dei, formaliter sum-  
tam, seu quatenus est persona Filii Dei: attamen  
quia persona Filii Dei, assumta intra hypostasin  
suam humana natura, etiam hominis persona fa-  
cta est, ita ut jam Filii Dei persona & hominis

F 2

per-

persona facta sit una persona ; utique , moriente humana natura , non tantum hominis persona mortua est , sed mortua quoque est Filii Dei persona : quia hominis persona & Filii Dei persona est una persona. Et mortua quidem est hominis persona formaliter considerata , quatenus nimirum est hominis persona : at Filii Dei persona , non formaliter , sed materialiter considerata , mortua est , id est , persona quæ est Filii Dei persona , non autem , quæ est Filii Dei persona ,

*Absurd⁹ est Schlichtin-*  
*tandem absurd⁹ deve-*  
*nire vos oportet , ut non so-*  
*lum Filiū Dei unigenitum , sed ne hominem qui-*  
*tia colligēs , dem Jesum Christum , vere ac proprie mortuum fu-*  
*ne hominē isse , vobis dicendum sit , quippe qui secundum ve-*  
*ridem Je- stra placita ne persona quidem ulla fuerit , sed tan-*  
*sam Christū tum ad personam assumta natura , que profecto cum*  
*vere ac pro- ipsa persona non sit , ne mori quidem vere potuit.*  
*prie mor-*  
*euum fuisse . At vero absurdæ sunt Schlichtingii consequentiæ ,*  
*quippe qui quibus nos deducere vult ad absurdum. Eo ipso*  
*secundum enim , quod ad personam Filii Dei assumta fuit*  
*nostra pla- humana natura , ex hac natura humana , & per-*  
*citane per- sonalitate , intra quam illa assumta fuit , quaque*  
*sona quidē terminatur & subsistit , orta est persona hominis ,*  
*ulla facit. & hæc persona est Christus , qui simul est Filius*  
*Dei , & sic θεάρθρως , Deus & homo in una perso-*

*Negat ex na.* Habemus igitur hominem Jesum Christum ,  
*male intel- qui vere ac proprie mortuus fuit. Assumtam*  
*leto quodā vero humanam naturam , cum ipsa persona non*  
*sit ,*

fit , ne mori quidem vere potuisse , error est in *axiomate Philosophi-  
e humanae*  
*Actiones sunt suppositorum* : quo tantum significa- *Ebrasti na-  
tur , actionem & passionem , cuius principium turam mori  
inest supposito , ultimate denominare supposi- potuisse ,  
tum ; non vero negatur simpliciter , aliquid ,  
quod suppositum non sit , ab actione & passione  
vere & proprie denominari. Certe anima cognoscit & sapit , ut ait Aristoteles , de Anima , lib.  
III. cap. IV. text. 1. quandoquidem est principium  
adæquatum actionum intelligendi , nec influ-  
xum activum in eas præstat corpus : & tamen a-  
nima non est suppositum. Vid. de sensu istius  
axiomatis pluribus agentem Stalium , Reg. Phi-  
los. Part II. Disp. I. Reg. II.*

XXIV. Audivimus modo dicere Schlich-  
tingum , hominem Jesum Christum , secundum  
nostra placita , ne personam quidem esse ; sed  
esse tantum ad personam assumtam naturam. Ni-  
hilominus mox quoque audet inferre ex nostra *Audet quo-  
que inferre*  
sententia , in Christo duo esse supposita , dicitque , *ex nostra*  
hypostasin applicatam naturæ divinæ fore sup- *sententia, in*  
positum filii ; applicatam naturæ humanæ , fore *Christo duo*  
suppositum hominis. *Duo* , ait. p. 589. *sunt hic* *esse supposi-*  
*supposita , non unum , Meisnere.* *Ipsa hypostasis* *ta, dicit-*  
*nec filius est , nec homo : sed applicata naturæ di-* *stas in appli-*  
*vinæ , erit suppositum filii ; applicata naturæ huma-* *cata natu-*  
*ra , erit suppositum hominis.* *Neque vero propter re* *divinae ,*  
*eandem hypostasin* *debet id tribui vere ac proprie* *esse supposi-*  
*tum filii;*

applicatam filio Dei, quod competit homini, aut homini, quod  
 naturae hu- competit Dei filio; quandoquidem nec homo est filius  
 mane, esse suppositum Dei, nec filius Dei est homo vere ac proprie, nec ex  
 utroque tanquam partibus hypostasis ipsa componi-  
 hominis. tur. Hoc sane pacto non minus vere ac proprie di-  
 ci posset, hominem ab aeterno ex Patris essentia es-  
 se genitum, esse ipsum Deum, quandoquidem non  
 minus humana natura, quam divina, persona fi-  
 lii unita est ac copulata. Hinc porro appareat, quid  
 sentiendum sit, tum de Patrum illa contra Nesto-  
 rianos controversia, quam ad suæ sententiæ illus-  
 trationem affert Meisnerus: tum de eo quod Patres i-  
 stos imitatus concludit. Etiam si enim Christus cum  
 humana natura conjunctam haberet divinam per-  
 sonam, quod falsum est, nihilominus nec Maria ma-  
 ter esset ipius divinæ personæ vere ac proprie: nec  
 mors Christi esset vere ac proprie mors Divinæ per-  
 sonæ, quandoquidem Divina persona tota est & in-  
 tegra ante natam aut assumptam carnem; nec à car-  
 ne ullo pacto constituitur aut perficitur. Resp. U-  
 num est hic, Schlichtingi, suppositum, non duo.

*Ipsa hypo-* Sane ipsa hypostasis sive subsistentia formaliter  
*stasis, appli-* non est filius, vel homo; neque etiam applicata  
*cata natu-* naturæ divinæ vel humanæ, est suppositum filii  
*re divina* vel hominis; sed cum natura divina, vel huma-  
*vel huma-* na, facit sive constituit suppositum filii vel homi-  
*nae, non est* nis: quia suppositum in recto nec subsistentia,  
*suppositum* filii vel ho- nec natura est, sed aliquid habens naturam & sub-  
*minis* sed sistentiam quemadmodum v. g. homo in recto ne-  
*cam natu-* que

que anima neque corpus est, sed aliquid constans ex anima & corpore. Et natura quidem est materiale suppositi, subsistentia formale. Sicuti autem una est subsistentia, qua, tanquam propria, terminatur divina natura, & qua simul, tanquam situm filii aliena, terminatur humana natura: ita, quod inde constituitur, suppositum hominis, non est diversum à supposito filii, sed unum idemque. Quo stante jam cadunt omnia, quæ sequuntur apud Schlichtingium. Neque vero, ait, propter eamdem hypostasin debet id tribui vere ac proprie filio Dei, quod competit homini, aut homini, quod competit Dei filio. Quidni? Quandoquidem nec homo tribuitur est filius Dei, nec filius Dei est homo vere ac proprie. Agnoscis ergo, si homo sit filius Dei, & proprie Filius Dei sit homo vere ac proprie, tribuendum esse vere ac proprie filio Dei, quod competit ho- mini; & homini, quod competit filio Dei? Benigne. Atqui jam ostensum est, hominem esse filium Dei, & filium Dei esse hominem vere ac proprie, quod tu hic perperam negas, hanc ad- dens rationem: *Hoc sane pacto non minus vere & proprie dici posset, hominem ab aeterno ex Patris essentia esse genitum, esse ipsum Deum.* Imo maxime. Quia una eademque persona est homo & Dei filius; vere & proprie dici potest, hominem esse Deum, & Deum esse hominem: sensus enim harum propositionum est, personam habentem humanam naturam, esse personam habentem di-

yinam

vinam naturam , & vice versa : quod verum est eo ipso , quod in Christo non est alia persona habens humanam naturam , & alia persona habens divinam naturam ; sed una & eadem persona , quæ habens naturam humanam , simul etiam habet divinam. Et sicuti ob unitatem personæ recte dico , Deum esse hominem , & hominem esse Deum ; ita quoque recte ea , quæ sunt hominis , Deo , & quæ Dei sunt , homini tribuo , dicendo v. g. hominem esse ab æterno ex Patris essentia genitum , i. e. personam , habentem humanam naturam , esse ab æterno ex Patris essentia genitum , non quidem qua habet humanam naturam , sed qua habet divinam naturam ; itemque Deum esse mortuum , id est , personam , habentem divinam naturam , esse mortuam , non quidem , qua habet divinam naturam , sed qua ha-